МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___ __________ 2018 г. № ___

г. Минск

Об утверждении Положения о
комиссии по прекращению
существования паевого
инвестиционного фонда

На основании части четвертой пункта 3 статьи 34 Закона Республики
Беларусь от 17 июля 2017 года «Об инвестиционных фондах», пункта 10
Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 31 октября 2001 г. № 1585 «Вопросы Министерства финансов
Республики Беларусь», Министерство финансов Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по прекращению
существования паевого инвестиционного фонда.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 23 июля 2018 г.

Министр В.В.Амарин

 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства финансов
Республики Беларусь
     .     .2018  №

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕКРАЩЕНИЮ СУЩЕСТВОВАНИЯ ПАЕВОГО
ИНВЕСТИЦИОННОГО ФОНДА

ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Положением определяются требования к составу
комиссии по прекращению существования паевого инвестиционного
фонда (далее – комиссия), порядок ее создания и деятельности.

2. Комиссия создается в целях осуществления действий по
прекращению существования паевого инвестиционного фонда.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим
Положением, Законом Республики Беларусь от 17 июля 2017 года «Об
инвестиционных фондах» (Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 22.07.2017, 2/2490) и иными актами
законодательства.

ГЛАВА 2
СОЗДАНИЕ КОМИССИИ ПО ПРЕКРАЩЕНИЮ СУЩЕСТВОВАНИЯ

ПАЕВОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ФОНДА

4. Комиссия создается приказом Министерства финансов
Республики Беларусь в течение десяти рабочих дней по истечению
трехмесячного срока с момента прекращения соответствующих
государственных аккредитаций управляющей организации паевого
инвестиционного фонда и специализированного депозитария этого
фонда, или приостановления и невозобновления таких аккредитаций,
если не вступили в силу изменения и (или) дополнения, внесенные в
правила паевого инвестиционного фонда, касающиеся заключения
договора доверительного управления имуществом паевого
инвестиционного фонда с другой управляющей организацией и договора
на оказание услуг по учету имущества паевого инвестиционного фонда,
его хранению с другим специализированным депозитарием.

5. Приказ о создании комиссии издается Министром финансов
Республики Беларусь, а в его отсутствие – лицом, исполняющим его

 2
обязанности, на основании заключения о создании комиссии (далее –
заключение).

6. Заключение и проект приказа о создании комиссии
представляется на рассмотрение Министра финансов Республики
Беларусь, а в его отсутствие – лицу, исполняющему его обязанности,
Департаментом по ценным бумагам Министерства финансов Республики
Беларусь (далее – Департамент по ценным бумагам).

7. Заключение должно содержать:
полное наименование и место нахождения управляющей

организации и специализированного депозитария паевого
инвестиционного фонда, который прекращает существование;

сведения о договорах доверительного управления имуществом
акционерного инвестиционного фонда, паевого инвестиционного фонда,
на оказание услуг по учету имущества акционерного инвестиционного
фонда, предназначенного для инвестирования, имущества паевого
инвестиционного фонда, его хранению;

основание создание комиссии;
предложение о составе комиссии: о кандидатурах председателя,

членов и секретаря комиссии (с указанием фамилии, собственного имени,
отчества (если таковое имеется), места работы и занимаемой должности);

иные сведения, являющиеся существенными для обоснования
заключения.

8. Приказ о создании комиссии должен содержать:
основание для создания комиссии в соответствии с Законом

Республики Беларусь «Об инвестиционных фондах»;
полное наименование и место нахождения управляющей

организации и специализированного депозитария паевого
инвестиционного фонда;

дату создания комиссии;
состав комиссии: председатель, члены и секретарь комиссии (с

указанием фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется),
места работы и занимаемой должности);

полномочия комиссии;
основание для прекращения деятельности комиссии, в том числе в

случаях:
завершения осуществления полномочий, возложенных на

комиссию;
принятия в установленном законодательными актами Республики

Беларусь порядке решения о ликвидации управляющей организации
паевого инвестиционного фонда или специализированного депозитария;

отмены решения о прекращении (приостановлении) у управляющей
организации паевого инвестиционного фонда и специализированного

 3
депозитария этого фонда соответствующих государственных
аккредитаций;

иные сведения.
9. В приказ о создании комиссии могут быть внесены изменения и

(или) дополнения на основании заключения о необходимости внесения
изменений и (или) дополнений в приказ о создании комиссии,
содержащего обоснование такой необходимости.

Министерство финансов Республики Беларусь уведомляет
управляющую организацию и специализированный депозитарий паевого
инвестиционного фонда о создании комиссии не позднее двух рабочих
дней, следующих за днем издания приказа о создании комиссии, письмом
на бумажном носителе, подписанном Министром финансов Республики
Беларусь, а в его отсутствие – лицом, исполняющим его обязанности, либо
в виде электронного документа.

10. Информация о создании комиссии раскрывается путем ее
размещения в глобальной компьютерной сети Интернет на едином
информационном ресурсе рынка ценных бумаг, официальных сайтах
управляющей организации и специализированного депозитария паевого
инвестиционного фонда не позднее пяти рабочих дней, следующих за
днем издания приказа о создании комиссии.

Министерство финансов Республики Беларусь раскрывает на своем
официальном сайте в глобальной компьютерной сети Интернет путем
размещения:

приказ о создании комиссии;
план мероприятий по прекращению существования паевого

инвестиционного фонда (далее – план);
отчет о прекращении существования паевого инвестиционного

фонда (далее – отчет);
иную информацию, связанную с деятельностью комиссии.
Информация, указанная в части второй настоящего пункта,

раскрывается не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем издания
(утверждения) соответствующих документов, и должна быть доступна для
обозрения всем заинтересованным лицам на постоянной основе в течение
6 месяцев с даты прекращения существования паевого инвестиционного
фонда.

ГЛАВА 3
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРЕКРАЩЕНИЮ СУЩЕСТВОВАНИЯ

ПАЕВОГО ИНВЕСТИЦИОННГО ФОНДА, ЕЕ ПОЛНОМОЧИЯ

 4
11. В состав комиссии входят председатель, члены и секретарь

комиссии.
Председателем комиссии назначается директор Департамента по

ценным бумагам.
Членами комиссии могут быть назначены работники Департамента

по ценным бумагам, в функции которых входят вопросы по прекращению
существования паевых инвестиционных фондов, работники иных
структурных подразделений Министерства финансов Республики
Беларусь и республиканских органов государственного управления (с их
согласия), компетенцию которых могут затронуть вопросы прекращения
существования паевых инвестиционных фондов.

Функции секретаря возлагаются на одного из членов комиссии.
Также на основании договора, заключаемого с Министерством

финансов Республики Беларусь, могут включаться в состав комиссии
квалифицированные специалисты других управляющих организаций и
специализированных депозитариев, аудиторы (работники аудиторских
организаций (работники аудитора - индивидуального предпринимателя)
или аудиторы - индивидуальные предприниматели).

12. Комиссия:
разрабатывает и утверждает план;
действует от своего имени в лице ее председателя на основании

доверенности Министерства финансов Республики Беларусь и заверенных
Министерством финансов Республики Беларусь копий решений о
прекращении у управляющей организации паевого инвестиционного
фонда и специализированного депозитария этого фонда соответствующих
государственных аккредитаций или копий решений о приостановлении у
управляющей организации паевого инвестиционного фонда и
специализированного депозитария этого фонда соответствующих
государственных аккредитаций, если такие аккредитации не
возобновлены в течение трех месяцев;

осуществляет полномочия управляющей организации паевого
инвестиционного фонда по прекращению его существования,
предусмотренные статьей 34 Закона Республики Беларусь «Об
инвестиционных фондах»;

в случае необходимости привлечения иных, помимо уже
включенных в состав комиссии, квалифицированных специалистов
других управляющих организаций и специализированных депозитариев,
аудиторов (работников аудиторских организаций (работников аудитора -
индивидуального предпринимателя) или аудиторов - индивидуальных
предпринимателей), осуществляет подготовку заключения о
необходимости внесения изменений и (или) дополнений в приказ о
создании комиссии в части изменения ее состава;

 5
по прекращению своей деятельности готовит отчет.
13. Для утверждения плана и отчета, а также при необходимости

коллегиального обсуждения вопросов, возникающих в процессе
процедуры прекращения существования паевого инвестиционного фонда,
проводятся заседания комиссии.

Подготовка материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии,
оформление протоколов их заседаний осуществляются секретарем
комиссии.

14. Результаты рассмотрения вопросов на заседаниях комиссии
оформляются протоколами, которые подписываются председателем
комиссии и ее членами, принявшими участие в заседании.

15. Организационное и материально-техническое обеспечение
деятельности комиссии осуществляется Министерством финансов
Республики Беларусь.